

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn huyện Tam Đường, giai đoạn 2023 -2030

Căn cứ Luật Thú y ngày 19/6/2015; Luật Chăn nuôi ngày 19/11/2018;

Căn cứ Quyết định số 889/QĐ-TTg ngày 25/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Kế hoạch quốc gia triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật, giai đoạn 2023-2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 4333/KH-UBND ngày 09/11/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn tỉnh Lai Châu, giai đoạn 2023 -2030;

Để đảm bảo công tác quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn giai đoạn 2023 -2030, UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung đến năm 2030

- Xây dựng, duy trì các cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm phục vụ tiêu dùng trong nước và tiến tới xuất khẩu.

- Bảo đảm vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trong chăn nuôi, vận chuyển, giết mổ, sơ chế, chế biến, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật.

- Kiểm tra, kiểm soát các loại thuốc, vắc xin thú y bảo đảm chất lượng, an toàn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh động vật, an toàn thực phẩm, giảm thiểu nguy cơ kháng thuốc, tồn dư kháng sinh.

- Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý chuyên ngành thú y.

- Xây dựng và tổ chức triển khai các chương trình thông tin, tuyên truyền về an toàn dịch bệnh, vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Về tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, bệnh truyền lây giữa động vật và người

- Đến năm 2025: Duy trì 01 cơ sở chăn nuôi lợn ATDB tại xã Bản Giang; xây dựng mới 01 cơ sở chăn nuôi lợn an toàn dịch bệnh với các bệnh Lở mồm long móng (LMLM), Dịch tả lợn (DTL) tại xã Bình Lư hoặc tại các địa phương khác (nếu có).

- Từ năm 2026 đến năm đến năm 2030: Thu hút xây dựng được thêm 01 cơ sở chăn nuôi lợn an toàn với bệnh LMLM, DTLC và DTL tại xã Thèn Sin; 01 vùng cấp xã ATDB đối với bệnh Đại tại Thị trấn Tam Đường.

- Phần đầu đến năm đến năm 2030 tối thiểu 80% hộ chăn nuôi, 95% trang trại chăn nuôi lớn, vừa và nhỏ tiêm đủ các loại vắc xin phòng bệnh chủ động cho đàn vật nuôi và áp dụng kỹ thuật chăn nuôi an toàn sinh học, đảm bảo VSTY.

2.2. Về tăng cường năng lực quản lý, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm đối với động vật, sản phẩm động vật

- 100% công chức quản lý chuyên ngành thú y cấp huyện được đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực và cấp thẻ kiểm dịch động vật theo vị trí việc làm; hàng năm rà soát, bổ sung biên chế cho lực lượng làm công tác kiểm dịch đảm bảo đủ nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

- Từ năm 2023 - 2025: Thực hiện rà soát, sắp xếp, vận động những điểm giết mổ động vật nhỏ lẻ thực hiện theo hình thức tập trung (cơ sở giết mổ tập trung quy mô nhỏ) đảm bảo đáp ứng được các yêu cầu theo quy định, có sự kiểm soát của chính quyền địa phương, cơ quan thú y; trên 70% động vật đưa vào các cơ sở được cơ quan thú y thực hiện kiểm soát giết mổ.

- Đến năm 2030 duy trì các điểm giết mổ động vật nhỏ lẻ thực hiện theo hình thức tập trung; đảm bảo tối thiểu 90% cơ sở giết mổ, sơ chế, chế biến, kinh doanh, vận chuyển động vật... được cơ quan thú y thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra VSTY theo quy định.

- Hàng năm xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm đối với sản phẩm động vật tiêu dùng trên địa bàn huyện, triển khai chương trình thông tin, tuyên truyền về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm tại 13/13 xã, thị trấn.

2.3. Về nâng cao năng lực quản lý vắc xin thú y, thuốc đảm bảo chất lượng, an toàn, hiệu quả

- Hàng năm xây dựng Kế hoạch thực hiện hoặc phối hợp thực hiện kiểm tra, giám sát trên 50% các cửa hàng kinh doanh buôn bán thuốc, vắc xin thú y trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện, phối hợp thực hiện các chương trình truyền thông về quản lý, sử dụng thuốc thú y, vắc xin, hóa chất; truyền thông về phòng chống kháng thuốc, cảnh báo nguy cơ kháng thuốc trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

2.4. Về đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong công tác thú y

Tham gia khai thác ứng dụng công nghệ mới trong quản lý, kiểm soát dịch bệnh, kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, quản lý thuốc thú y, xây dựng kho dữ liệu số dùng chung của ngành thú y.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật, bệnh truyền lây giữa động vật và người

- Nghiên cứu, tham mưu đề xuất chính sách hỗ trợ công tác xây dựng vùng, cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh trên địa bàn huyện Tam Đường nói riêng và tỉnh Lai châu nói chung.

- Duy trì cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh đã có (trại Chăn nuôi lợn Công ty TNHH Quang Tú Lai Châu tại xã Bản Giang, huyện Tam Đường) và tổ chức xây dựng cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh đối với một số dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm (Lở mồm long móng, Dịch tả lợn, cúm gia cầm, Niu cat sơn,...) tại một số trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm quy mô lớn và vừa tại các xã Bình Lư, Thèn Sin và các xã có trang trại đủ điều kiện; xây dựng vùng tối thiểu 01 vùng an toàn dịch bệnh đối với bệnh Đại tại khu vực thị trấn nơi đông dân cư theo quy định của Luật Thú y.

- Tổ chức kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra, vào vùng an toàn dịch bệnh, vùng đệm; kiểm soát giết mổ động vật, vệ sinh thú y trong vùng an toàn dịch bệnh, vùng đệm; xây dựng hệ thống quản lý thông tin, dữ liệu bảo đảm yêu cầu truy xuất nguồn gốc; có kế hoạch dự phòng ứng phó khi phát hiện dịch bệnh động vật.

- Tăng cường và củng cố năng lực hệ thống thú y từ huyện đến cấp xã, thôn, bản đảm bảo mục tiêu theo Kế hoạch số 920/KH-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về việc triển khai Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y cấp huyện, cấp xã, giai đoạn 2021-2030”.

- Thông tin tuyên truyền, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống dịch bệnh, vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh; hướng dẫn, giám sát và tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

2. Tăng cường năng lực quản lý, kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm đối với động vật, sản phẩm động vật

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ động vật, sản phẩm động vật lưu thông trên thị trường. Phối hợp kiểm soát, thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với gia súc, gia cầm, thủy sản và sản phẩm của động vật kinh doanh trên địa bàn huyện theo quy định.

- Tăng cường hợp tác, trao đổi thông tin với các huyện, thành phố trong tỉnh, các tỉnh lân cận về quản lý kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y và an toàn dịch bệnh đối với động vật, sản phẩm động vật.

- Thực hiện rà soát, vận động những hộ, điểm giết mổ động vật nhỏ lẻ thực hiện nâng cấp, cải tạo cơ sở giết mổ theo hình thức tập trung đảm bảo đúng yêu cầu, tiêu chí theo quy định và có sự kiểm soát của chính quyền địa phương, cơ quan thú y.

- Nghiên cứu bố trí quỹ đất để xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung đáp ứng các tiêu chuẩn kỹ thuật quy định theo từng quy mô sản xuất; tham mưu đề xuất chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung đảm bảo tối thiểu 95% động vật đưa vào cơ sở giết mổ được cơ quan thú y thực hiện kiểm soát giết mổ.

- Thực hiện, phối hợp thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm động vật, sản phẩm động vật xét nghiệm bệnh; lấy mẫu xét nghiệm giám sát sau tiêm phòng, các chỉ tiêu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm đối với sản phẩm động vật tiêu dùng nội địa (vi sinh vật, tồn dư hóa chất, thuốc thú y, chất cấm...) tại các cơ sở chăn nuôi, giết mổ, sơ chế, chế biến, kinh doanh trong chuỗi thịt gia súc, gia cầm.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm tại địa phương; tuyên truyền, vận động người tiêu dùng hình thành thói quen tiêu dùng thực phẩm có nguồn gốc từ động vật, sản phẩm động vật an toàn, có kiểm soát của cơ quan chuyên môn.

3. Nâng cao năng lực quản lý thuốc, vắc xin thú y đảm bảo chất lượng, an toàn

- Hàng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh, sử dụng thuốc thú y tại cơ sở, các loại thuốc, vắc xin thú y lưu hành trên thị trường (nhất là đối với các loại thuốc có chứa hoạt chất thuộc nhóm kháng sinh đặc biệt quan trọng, rất quan trọng; thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; các loại hóa chất, vắc xin dùng trong thú y...).

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn việc sử dụng thuốc thú y, vắc xin, hóa chất; truyền thông về phòng chống kháng thuốc cho các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản tại địa phương; việc sử dụng kháng sinh và thực hành tốt trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

4. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong công tác thú y

- Tập trung đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác thú y. Tiếp tục triển khai thực hiện báo cáo dịch bệnh động vật, thủy sản trên Hệ thống thông tin dịch bệnh động vật Việt Nam (VAHIS); khai thác có hiệu quả cơ sở dữ liệu về chăn nuôi, thủy sản chung của tỉnh; triển khai áp dụng việc cập nhật dữ liệu đến các xã, thị trấn bảo đảm liên thông, kết nối với hệ thống của tỉnh.

- Nghiên cứu, đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin phù hợp với yêu cầu của ngành trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; phối hợp tập huấn nâng cao năng lực và kỹ năng sử dụng các hệ thống trực tuyến phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ phục vụ công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật; quản lý kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; công tác quản lý thuốc thú y...

III. NGUỒN KINH PHÍ

- Ngân sách nhà nước bảo đảm theo khả năng cân đối ngân sách và theo phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép trong các chương trình dự án, kế hoạch khác có liên quan theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Nguồn kinh phí do doanh nghiệp, HTX, chủ cơ sở chăn nuôi, các tổ chức quốc tế, nhà tài trợ, xã hội hóa và từ các nguồn vốn hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hàng năm; kiểm tra, đánh giá, đề xuất những giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí thực hiện hàng năm, tham mưu UBND huyện phê duyệt.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch giai đoạn, hàng năm (bảo đảm duy trì, xây dựng, mở rộng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật; quản lý chặt chẽ các cơ sở giết mổ động vật nhỏ lẻ, tập trung).

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc và phối hợp với các phòng, ban liên quan trong việc triển khai các nội dung, giải pháp của Kế hoạch; chủ động thu hút mời gọi các nhà đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiện toàn lại hệ thống thú y và tăng cường năng lực tổ chức bộ máy quản lý, đảm bảo triển khai các nhiệm vụ kịp thời, hiệu quả.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người chăn nuôi trong việc thực hiện đầy đủ các quy trình, điều kiện sản xuất chăn nuôi, quản lý con giống bảo đảm chất lượng và sạch bệnh; vận động, hướng dẫn người chăn nuôi chuyển đổi phương thức chăn nuôi nhỏ lẻ, phân tán kém hiệu quả sang chăn nuôi tập trung, chăn nuôi trang trại, gia trại chăn nuôi có kiểm soát.

Tổ chức hướng dẫn xây dựng và nhân rộng các mô hình cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh động vật, chuỗi sản xuất, vùng chăn nuôi đảm bảo an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh phù hợp với điều kiện và quy mô chăn nuôi trên địa bàn huyện.

Kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; phối hợp quản lý về chất lượng, vật tư nông nghiệp (thuốc thú y), an toàn thực phẩm trên địa bàn theo quy định của pháp luật; tổ chức lấy mẫu giám sát, chẩn đoán dịch bệnh (nếu có).

Hướng dẫn, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, người chăn nuôi, người vận chuyển, tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi thực hiện nghiêm các quy định hiện hành của pháp luật về chăn nuôi, thú y, phòng, chống dịch bệnh; kê khai hoạt động chăn nuôi và tham gia tổ chức thực hiện phòng, chống và giám sát dịch bệnh theo hướng dẫn; chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn và các đơn vị liên quan đăng ký xây dựng cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh, xây dựng cơ sở giết mổ động vật tập trung; xây dựng, hoàn thiện và vận hành các quy trình có liên quan đến sản xuất, bảo đảm an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và an toàn thực phẩm; vận hành hệ thống quản lý thông tin, hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện và thanh quyết toán nguồn vốn theo quy định.

4. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiện toàn củng cố năng lực hệ thống thú y từ huyện đến cấp xã, thôn, bản đảm bảo mục tiêu theo Kế hoạch số 920/KH-UBND ngày 16/7/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về việc triển khai Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y cấp huyện, cấp xã, giai đoạn 2021-2030”.

5. Trung tâm Y tế

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Chủ động chia sẻ thông tin với các phòng, ban liên quan về quản lý an toàn thực phẩm trong chuỗi cung ứng thực phẩm có nguồn gốc động vật. Tăng cường các biện pháp ngăn chặn hoạt động kinh doanh, buôn bán kháng sinh trong y tế để sử dụng trong nông nghiệp.

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển, buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm và hàng hóa có chứa chất độc hại gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng.

- Tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn và kết nối cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, các hộ sản xuất, kinh doanh sản phẩm chăn nuôi, thủy sản trên địa bàn tỉnh để giới thiệu sản phẩm và tìm kiếm đối tác hợp tác trong phát triển sản xuất, tiêu thụ hàng hóa.

7. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với cơ quan chuyên môn các đơn vị có liên quan xây dựng các tin, bài tuyên truyền, tăng thời lượng trên hệ thống truyền thanh, truyền hình. Nội dung tập trung hướng dẫn tổ chức triển khai Kế hoạch, bảo đảm phù hợp, đáp ứng mục tiêu và phù hợp với Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và các biện pháp hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y, chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh.

8. Các cơ quan, đơn vị khác: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động, phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp kiểm soát dịch bệnh động vật bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn huyện theo văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện và nội dung kế hoạch này.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch giai đoạn, hàng năm triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn quản lý giai đoạn 2023-2030.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, thay đổi hành vi của người dân về công tác ngăn chặn và phòng, chống bệnh; hướng dẫn, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, người chăn nuôi, người vận chuyên, tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi thực hiện nghiêm các quy định hiện hành của pháp luật về chăn nuôi, thú y, phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh; thường xuyên kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi; phối hợp với cơ quan chuyên môn huyện trong việc quản lý hoạt động của cơ sở chăn nuôi, giết mổ, kinh doanh, chế biến động vật, sản phẩm động vật... xử lý, phối hợp xử lý nghiêm hành vi buôn lậu, vận chuyên trái phép động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, cơ sở giết mổ hoạt động không phép hoặc không bảo đảm yêu cầu vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm tăng cường năng lực quản lý, kiểm soát dịch bệnh động vật bảo đảm an toàn thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 -2030./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp & PTNT, Tài chính – Kế hoạch, Nội vụ, Kinh tế - Hạ tầng;
- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường